El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

La política de gestión del riesgo del Grupo es cubrir el saldo neto entre cobros y pagos en las monedas
diferentes a la moneda funcional que presenten mayor exposición neta. Para ello, se formalizan contratos
de divisa durante el proceso de elaboración del presupuesto anual, tomando como base la expectativa de
EBITDA para el siguiente año, el nivel de exposición neta prevista y el grado de riesgo que el Grupo está
dispuesto a asumir.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera tenido sobre el resultado neto del ejercicio una
posible variación en el tipo de cambio de algunas de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla
su actividad, manteniendo constantes el resto de las variables:

En la siguiente tabla se muestra el efecto sobre el patrimonio consolidado de la variación en el tipo de
cambio de alguna de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla su actividad:

 + 5% - 5%  + 5% - 5%

Dólar USA 7.838 -7.091 10.062 -10.945

Corona Checa -830 751 -1.589 1.438

Real Brasileño -1.287 1.164 -1.676 1.517

Yuan Renmimbi Chino 723 -654 1.476 -1.335

30/06/2024 31/12/2023

Miles de euros

 + 5% - 5%  + 5% - 5%

Dólar USA 13.471 -12.189 10.695 -8.847

Corona Checa 6.039 -5.464 3.903 -3.531

Real Brasileño 5.266 -4.764 3.367 -3.047

Yuan Renmimbi Chino 6.093 -5.513 5.274 -4.772

Miles de euros

30/06/2024 31/12/2023

14
V. Notas explicativas a los estados financieros intermedios

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo Viscofan son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposición máxima del Grupo al riesgo de crédito.

El riesgo de crédito del Grupo Viscofan es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situación consolidado netos de provisiones para insolvencias, estimadas en
función de la experiencia de ejercicios anteriores, de su antigüedad y de su valoración del entorno

[…]

Asimismo, está expuesto a la variación de los tipos de interés con los que se calculan las obligaciones de los
planes de pensiones (ver Nota 14 de la Memoria Consolidada del ejercicio 2023).

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación en las tasas de
descuento y/o de interés en un 1% en el beneficio antes de impuestos:

Riesgo precio combustible (gas y otros derivados del petróleo)

El Grupo Viscofan está expuesto a las variaciones del precio del gas y otros combustibles que son utilizados
en el proceso productivo de envolturas.

La política del Grupo es tratar de fijar los precios de los principales combustibles, o bien mediante la
realización de contratos con los suministradores de duración a un año, o bien realizando coberturas (Ver
Nota 17.1 de la Memoria Consolidada del ejercicio 2023). De forma que se trata de mitigar el impacto en la
Cuenta de Resultados Consolidada de las variaciones del precio de los principales combustibles.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación del precio en un
10% en el resultado de explotación:

30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

 + 1% -194 -399 -982 -1.902

- 1% 194 391 981 1.728

Deuda financ iera

Eurib or

Miles de euros

Ob ligac iones p lanes de
p ensiones

30/06/2024 31/12/2023

 + 10% -1.812 -8.461

- 10% 1.810 8.461

Miles de euros

16
V. Notas explicativas a los estados financieros intermedios

Riesgo precio derechos de emisión

La sensibilidad ante una posible variación del precio medio de consumo de los derechos de emisión en un
10% en el resultado de explotación, sería:

21. Hechos posteriores al cierre del periodo contable intermedio

No existen hechos reseñables desde el cierre del periodo intermedio hasta la fecha de aprobación de este
informe.

30/06/2024 31/12/2023

 + 10% -844 -2.260

- 10% 844 2.260

Miles de euros

	Notas_explicativas 1S24.pdf
	V. Notas explicativas a los estados financieros del Grupo Viscofan en el periodo enero-junio 2024